dove ne eravamo stati richiesti; e scarsamente possiamo compiere all'esercizio del
 65 sacro ministero cui siamo ad ogni momento invitati soprattutto in favore dei fan-
 ciulli poveri ed abbandonati.

Esposti questi fatti non per muovere accuse o lagnanze, ma unicamente per
 rimuovere gli impacci alla maggior gloria di Dio, umilmente supplico Vostra *f.2v*
 Santità a voler conservare i soci salesiani sotto la paterna sua protezione e dare
 70 que' consigli che giudicherà opportuni pel bene delle anime.

Glorioso di potersi prostrare ai Piedi di V. S. implora l'Apostolica Benedi-
 zione sopra tutti i Salesiani ed in modo particolare sopra il povero esponente che
 colla più profonda gratitudine ha l'alto onore di potersi sottoscrivere

Di V. S.

75

Obbl.mo Umil.mo Servitore
 e Figliuolo affezionatissimo
 Sac. Giovanni Bosco

3 *ante* 3 del giorno *A* dell'anno spirante *emend ex* dell'anno corrente *emend sl ex* di questo anno *A*
 4 Con *corr ex* e con *A* tale *emend ex* questo *A* 4-5 di sovrana... che tutta *add sl A* 5 tutta *res A*
 salesiana *add sl A* *post* salesiana del era posta tutta ... *A* 6 Dopo di che *add mrg sin* 6-7 di essa...
 esatta *emend sl ex* poi della medesima due cose incombevano specialmente l' *A* 7 incombeva *corr ex*
 incombevano *A* 7-8 il rispetto all' *corr sl ex* il rispetto verso *corr ex* e il rispettar anzi prestarsi *A* 8-
 9 e nei... preti *add sl A* 8 tempi *emend sl ex* e nella *A* 9 prestarci *corr ex* e prestarsi *A* *post* quelli
 del nei tristi [*del*] tempi di grande penuria di ecclesiastici come appunto si trovano i nostri paesi *A* 10 I
corr ex Tutti i *A* si professarono *emend ex* furono *A* costantemente *emend sl ex* sempre *A* 11 ed'
emend ex mentre *A* si adoperarono con *emend sl ex* furono *A* 12-13 nell'ascoltar le *corr sl ex* delle *A*
 13 dei fedeli *add sl A* fare scuola *emend sl ex* delle scuole *A* 15 con S. E. l' *corr sl ex* coll' *A* si
add sl A incontrare *corr ex* incontrarsi *A* 16 pajono *emend sl ex* sembrano *A* *ante* la *del* cose che
 pajono della *corr ex* non poco la *A* *post* Dio del Pare che egli voglia [*emend sl ex* egli volle] tuttora
 considera questa società come congregazione diocesana, perciò *A* 17-20 Vorrebbe... che *corr sl et mrg*
sin ex pretese di dare sempre egli stesso l'esame di vocazione ai nostri ordinandi cherici ogni volta che si
 fece dimanda di essere da lui ammessi alle sacre ordinazioni; poi volle che *A* 17 *ante* nostri *del ... A*
 all'esame *corr sl ex* l' *A* 18 di più *add sl A* 19 sulla *corr ex* egli stesso intorno alla *A* allo *emend*
ex cui *A* 20 per iscritto *emend sl ex* che non si sarebbero mai *A* 20-21 non... accettato *add sl A* 21
ante uscito *del* che fosse *A* *ante* Seminario *del* suo *A* diocesano, la qual *add sl A* 22 Pontificie *corr*
ex de' sommi Pontefici *A* 22-23 e si... Canonici *add sl A* 23 le *corr ex* la libertà delle *A* religiose *res*
A 23-24 Continuò... perché *emend sl et mrg sin ex* Si lamentò di poscia assai *emend sl ex* Fa lamento
 che *A* 24 *ante* neppur *del* non avviene *A* 24-25 de' suoi... della *emend sl ex* che di quelli che sia stato
 ricevuto nella *A* 25 fa parte *corr ex* venne *A* 26 che si conosca la *emend sl ex* senza poi addurre al-
 cuna *A* si] se ne *A* conferire *emend ex* compartire *A* 26-27 le sacre Ordinazioni *corr sl ex* l'ordine
A 27 eccettuiamo *emend sl ex* ...zione *A* uno *corr ex* uno solo, che *A* ordinato *emend sl ex* rice-
 vette una sacra ordinazione *A* 28 sacre *emend sl ex* scorse *A* del passato autunno *corr sl ex* delle tem-
 pera autunnali *A* 28-29 Per queste... con *emend mrg sin ex* Quindi abbiamo *A* 29 dobbiamo provve-
 dere *trsp ante* ai singoli *A* e spesa *emend sl ex* e stipendio dobbiamo provvedere a che possano andare
 in altra diocesi per essere ordinati. *A* Da ciò ne deriva *emend sl ex* Ciò fa *A* 30 *post* che *del* nella ne-
 cessità di lavorare *A* *ante* inoperosi *del* rimanere *A* 33 verificato *emend sl ex* notato *A* 34 Giovanni
emend sl ex Giuseppe *A* per quanto sta in lui *add mrg sin A* 35 a' *add sl A* venuto *emend ex* poté
 venire *corr sl ex* egli venne *A* parroco *emend sl ex* sacerdote *A* 37 egli *emend sl ex* ma *A* intiman-
 dogli... non *emend mrg sin ex* che nella diocesi torinese [*corr ex* egli] *A* 38-39 ossia la facoltà *emend*
sl ex nella [diocesi] cioè non gli avrebbe mai permesso *A* 39 messa *add sl A* 40 Oppone *emend sl ex*
 Con grande *A* nell'ammettere *corr sl ex* ammette *A* 40-41 l'esame... Paglia *emend sl ex* Il sac. Pa-
 glia *A* 42 esserne *corr sl ex* essere *A* 42-45 Da prima... addusse *emend sl ex* agli opportuni esami,
 adducendo per unico motivo *A* 43 poco *emend ex* di poi *A* perché *add sl A* 44 *post* occuparsene
 del finalmente *A* 45-46 non poteva essere ammesso *add sl A* 47 se niun altro Ordinario *corr sl ex* ne